Respondi, decisionem pendere ex circumstantiis facti, an scilicet animalia, aliaque bona essent in dictis prædiis pro eorum cultura, & tanquam eorumdem prædiorum instrumenta, perpetuò destinata, sive frumentum pro semine, ac victu colonorum, vel è converso accidentaliter & ad tempus, animalia scilicet pro pascentis herbis, vel glandinis, ad effectum deinde vendendi tanquam mercem; Undè frumentum ibi depositum esset custodiæ causa, ut venderetur; Primò enim casu veniunt cum ipsis prædiis, & sub nomine bonorum stabilium, tanquam pars, ac instrumenta fundi ad text. in l. de grege, & l. quæsitum est, ff. de fundo instructo, & instrumento legato, l. generaliter, §. uxori, ff. de usufructu legato, l. uxorem, §. legaverat, & l. quis alium, ff. de legat. 3. Secus autem in secundo casu, in quo animalia, & bona ibi accidentaliter sint, ut vendantur, seu alibi transportentur, quoniam sub legato rerum in loco existentium veniunt solum ea, quæ ibi sunt ut perpetuò maneat, nisi aliàs de diversa testatoris voluntate constet ex deductis per Menoch. lib. 4. præsumpt. 137. latè Altograd. conf. 70. ex n. 20. lib. 1. Merlin. lib. 2. contr. 65. n. 30. & per tot. ubi benè materiam examinat, ac expendit jura, quæ invicem pugnantia videntur, atque habetur actum in Romana, seu Cusentina legati, & in Auximana legati, & in aliis hoc eodem tit. disc. 5. & 6.

In contrarium obstat videbatur, quod plura ex juribus superius allegatis procedunt in legato fundi instructi, secus autem, ubi fundi, & bona simpliciter relicta sunt, ut in puncto de animalibus non venientibus sub dispositione fundi per text. in l. cum fundus, ff. de fundo instructo cum concord. probat Odd. conf. 30. n. 41. cum seq. Verùm credebam, ut ponderatio non obstatet ex verisimili intentione testatoris, dum non agebatur de vero, ac proprio legato, quod importaret gravamen hæredis ad favorem extranei, seu alterius, qui non esset hæres, undè propterea intraret propositio superstricta legati intelligentia, sed agebatur de quadam divisione, quam prudens testator de bonis hæreditariis inter ipsomet filios, & hæredes, ad tollendam discordiarum occasionem facere voluit, undè propterea intrare videbatur dispositio, vel ratio textus in l. quæsitum circa finem, vers. sed & ipse Papinianus, ff. de fundo instructo cum iis; quæ in dispositis ad favorem filiorum observant DD. deducti per Merlin. dicta contr. 65. n. 26. & 27.

Ponderando etiam, quod quando testator loquutus est de mobilibus, & juribus, quæ necnon ab ipso non divisa, præcepit

cepit æqualiter dividi debere, enumeravit fati distinctè, & accuratè illorum species, scilicet ornamenta, massartias domus, tabulas pictas, vasa argentea, officia, census, & nomina debitorum, ideoque verisimiliter de animalibus, ac tritico, aliisque frugibus, specificam mentionem habuisset, si non credidisset, ut sub distributione possessionum, aliorumque stabilium, tanquam eorum partes, & instrumenta venirent.

Quinimò etiam respectu animalium, ac fructuum in fundis existentium ad exuberantiam, & quæ venditioni destinata essent, & in quibus ut supra regula est in contrarium, adhuc inspicendum esse dixi valorem bonorum, quæ dictis filiis, & hæredibus per testatorem distributa fuerunt, an scilicet habita etiam ratione dictorum animalium, & frugum, aliorumque mobilium portiones remanerent æquales, quoniam cum ex æquali institutione, ac præcepto de æqualiter dividendo reliqua omnia per ipsum testatorem non divisa, constaret evidenter de enixa voluntate servandi omnimodam æqualitatem inter dictos filios, tunc etiam ea, quæ tanquam exuberantia venditioni destinata erant, sub ipsorum prædiorum, seu bonorum stabilium nomine venirent, vel è contrâ ad text. in d. l. quæsitum, ff. de fundo instructo cum concord. per Merlin. dicta contr. 65. num. 27. & 28. & per Altograd. dicto conf. 70. num. 34. & 35. Ubi potissimum ponderatur id, quod satis ad rem adaptabile erat, quod scilicet dicta animalia, & fruges etiam exuberantia, ibi introducta non erant ab extra mercimonii causa, sed destinata erant venditioni, seu domestico usui, quia superabant ipsorum prædiorum necessitatem; Et in summa cum ista sit quæstio facti potius, & voluntatis quam juris, atque mihi communicatæ non essent distinctè facti circumstantiæ, circa quantitatem, & qualitatem bonorum tam stabilium, quam mobilium, ac etiam circa valorem; Hinc proinde hæc omnia ita generaliter pro utraque parte insinuaui pro directione peritorum, in partibus, ut ita concordiam à testatore desideratam inter fratres conservarent, atque ita credo sequutum esse.

ROMANA LEGATI MOBILIIUM, PRO ANNA ROTTIGNA, CUM MARCO ANTONIO LONGO.

Casus disputatus coram A. C. sopitius per concordiam.

De legato mobilium domus factò uxori, collato in ejus arbitrium, de illis scilicet, quæ sibi necessaria, vel opportuna judicaret, quomodo interpretandum sit, sive quomodo istud arbitrium interponi debeat.

SUMMARIUM.

- 1 Acti series.
2 Quod argentum non veniat sub legato mobilium domus.
3 De legato mobilium ad arbitrium legatarii quomodo intelligendum.
4 In specie de legato mobilium uxori viduæ.
5 Quæ mobilia non congruant viduis.
6 Advocati in Curia, ut plurimum coguntur sequi vestigia Procuratorum.
7 Uxor plebea copulata vero nobili, efficitur nobilis, & quid è contrâ.
8 Uxori pauperi debetur successio in bonis viri in quarta parte.

DISC. X.

Catharinæ inæquali conditionis, ac amasæ, in mortis articulo, (forsan ex medici spiritualis consilio, ut frequenter contingit, sive ex motivo legitimandi filios) desponsata; Reliquit Riccardus facultatem, accipiendi ea mobilia domus, quæ sibi necessaria, & opportuna reputaret, ut commode in statu viduitatis vivere posset; Sequuta verò ejusdem Catharinæ morte, inter Marcum Antonium ipsius, & Annam Riccardi testatoris hæredem, orta est controversia super aliquibus vasis argenteis, aliisque pretiosis mobilibus, quæ in vim dictæ facultatis, Catharina propria auctoritate acceperat, de tempore, quo Anna in pupillari ætate constituta erat, introductaque causa coram A. C. post aliquas disputationes, concordia finem dedit controversiæ.

In disputationibus autem desuper habitis, Judex duos restrinxit punctos; Unum super argenteis in genere, an

scilicet ista venirent sub legato mobilium; Et alterum respectu aliorum mobilium, seu suppellectilium, dum legatum non erat generale de omnibus, sed solum de illis, quæ ipsi legatarie necessaria, vel opportuna viderentur, de quibus scilicet intelligendum veniret, & quomodo prædictum sibi attributum arbitrium interponi debuisset, adeout locus esset restitutioni illorum, quæ ex testatoris voluntate sub legato non venirent.

Quatenus pertinet ad primum; Dicebam scribens pro Anna hærede, quod quicquid sit de quæstione, an factò simpliciter generali legato mobilium domus, veniant pecunia numerata, aurum, argentum, gemmæ, mercæ, & alia huiusmodi, ex deductis hoc eod. tit. discurs. præcedentibus; In hac tamen facti specie, ista quæstio cessabat ex facto, seu contextu testamenti, dum testator de argenteis, ac gemmis, & pecuniis loquutus fuerat discretè à mobilibus domus, sub quorum nomine, de solis suppellectilibus intelligere voluit, ideoque planum erat, ut alia vasa argentea non venirent, aliquibus exceptis, quæ utpote pro quotidiani usu, si non præcisè, saltem moraliter necessaria, sub nomine suppellectilium potius venire dicuntur; Ita enim (ut alibi ad hanc materiam advertitur) dicitur potius quæstio facti, quam juris, pro facti, ac personarum qualitate decidenda; In idem quoque accedente ponderatione, de qua in alio puncto super huiusmodi argenteorum incongruitate, attenda qualitate, ac statu personæ.

Quoverò ad aliud punctum qualitatis, vel quantitatis bonorum, quæ venirent sub hoc legato mobilium collato in arbitrium legatarii; Advertebam indubitatum esse, ut nulla certa, & determinata regula desuper credi posset, cum omnino id pendeat à singulorum casuum circumstantiis, pro qualitate scilicet personarum, bonorum, & locorum; eorumque usus, ex iis, quæ in terminis legati incerti, ac indefiniti habentur generaliter apud *Crot. in l. nemo potest num. 61. ff. de legat. 1. Mantic. de consuet. lib. 3. tit. 1. num. 17. Martin. de Andr. decis. 73. & decis. 239. par. 7. recent.* Et in terminis specialibus legati mobilium domus, ut veniant solum ea, quæ statui viduili mulieri conveniunt benè *Cordub. in l. si quis à liberis §. si quis ex his ff. de liber. agnos. num. 168.* cum quo pertransit *Cancer. par. 3. var. cap. 20. de legat. num. 226.* Et generaliter conferunt ea, quæ habemus in materia legati, vel alterius dispositionis legis, vel hominis super præstatione alimentorum, cum arbitrio Judicis determinandum id veniat pro personarum, locorum, & bonorum quantitate, & qualitate, ac verisimili dispositionis intentione, ut etiam in materia taxæ dotis congruè habetur *sub tit. de dote discurs. 2. & 144.* & juxta ea, quæ habentur plenè apud *Gizz. decis. 57.* ubi Add. in proposito contrahentis, qui alterius contrahentis arbitrio se remittat, vel subditi, qui se remittat arbitrio superioris cum similibus.

Applicando autem ad rem (etiam in sensu veritatis, qualem Judex agnoscebat) extra controversiam esse dicebam, ut sub hoc legato non venirent quædam culcitæ, aliaque lecti ornamenta, ac alia suppellectilia serica rubei coloris, trinis aureis ornata, necnon gemmæ, & alia, viduili statui omnino incongrua, atque à testatoris animo sine dubio aliena, eodem modo quo ut supra in primo puncto de vasis argenteis pretiosis dictum est, cum spectata substantia voluntatis testatoris, constaret eum solum voluisse, ut uxor in domo habitaret provisa aliqua decenti suppellectili, non autem, ut huiusmodi bona omnino incongrua haberet, viduas ad luxum, ac vitam licentiosam, sive ad secundas nuptias potius excitantia.

Quo vero ad alia bona, eorumque quantitatem, & qualitatem; Quamvis causæ Patronus excitasset motivum, ut hoc arbitrium regulandum esset attenda humili qualitate naturali istius mulieris, undè propterea ego tanquam Advocatus causæ opportunitati interveniendo, studerem istud motivum confovere, cum præsertim ex Curie stylo Advocatorum partes videantur illæ artificum ornamentum panum, vel talem alterius cum auro, vel serico, seu gemmis, siquidem causarum Patroni promovent motiva, Advocati verò ornant, potissimè ubi contingat (ut sæpius praxis docet) quod illi sint peritissimi J. C. quandoque ipsi Advocatis peritiosissimi.

Attamen reflectendo ad veritatem, id continebat fallaciam, quoniam cum dicta mulier jam constituta esset in statu uxoris testatoris, illius radiis coruscabat, atque de ignobili, nobilis effecta erat, sicuti è converso mulier nobilis viro ignobili, ac plebeo copulata, potius ignobilis, ac ple-

plebea fieri dicitur in puncto juris, quamvis de facto contrarium sequatur, ut scilicet ex ejus radiis vir coruscare dicitur, & atque si non veram nobilitatem, saltem quandam majorem existimationem, sive introductionem ad statum nobilem, ac magis qualificatum acquirere dicitur, ex iis, quæ habentur sub tit. de Dote disc. 2. & alibi.

Et consequenter dicebam, ut arbitrium interponendum esset eo modo, quo uxorem testatoris, non autem concubinam; seu amasiam deceret; Tum ex verisimili defuncti voluntate; Tum etiam ducto argumento à dispositione textus in authentica præterea Cod. unde vir, & uxor, dum supponitur uxor pauper, ideoque inferioris conditionis viro, & tamen ei lex decernit congruam provisionem cum successione in quarta parte bonorum viri juxta declarationes tamen, de quibus Fontanell. de pact. claus. 5. gloss. 9. par. 9. & seq. Hodiern. ad Surd. decif. 61. Mangil. de impu. quest. 137. plenè Conciol. allegat. 9. & 10. Duran. decif. 29. & 42. Licet adhuc occasionem non habuerim de hac successione agere, ilteque meus sensus liberè dicitur Annæ (pro qua scribebam) insinuat, facilitavit concordiam, dum ita temperavit majorem prætensionem excitatam à sensu causæ Patroni, qui in Curia solet esse privatorum litigantium araculum.

ROMANA LEGATI DE FABIIS, PRO JULIANO BUTIO, CUM PETRO DE FABIIS.

Casus disputatus coram A. C. postea concordatus.

Legatis equis, an defecis illis, quos testator habebat, teneatur hæres alios supplere, vel potius casus cedat damno legatarii; Et an, & quando frumentum, vinum, & oleum, ac alia hujusmodi, quæ in domo reperiuntur, veniant sub legato mobilitium domus.

S U M M A R I U M.

- 1 Adhæseries.
- 2 An pecunia veniat sub legato mobilitium domus.
- 3 Quid de frumento, vino, & oleo, quæ in domo sunt.
- 4 De eodem.
- 5 Legatum generis non cessat, quamvis aliquæ species pereant.
- 6 Declaratur quando id procedat.
- 7 Legatis equis, intelligitur de illis, quos testator habebat.
- 8 Legatum in specie, ista perempta cessat.

D I S C. XI.

IN testamento, de cuius validitate habetur actum sub tit. de testam. discurs. 2. priusquam ea controversia excitata esset, factio legato per testatricem Petro fratri, medicatis mobilitium domus, ac etiam currus cum equis; Cum casus dedisset, ut vivente testatrice, vel paulò post mortem, peremptio unius equorum sequuta esset, hinc orta est inter legatarium, & hæredem quæstio, an alter equus supplendus esset; Ac etiam, an legatarius participare deberet de pecunia numerata, & de frumento, ac vino, & oleo, quæ domi reperia fuerunt, atque post aliquas disputationes, concordia litem terminavit, quamvis postmodum altera super ipsius testamenti substantia exorta sit, de qua dicto disc. 2. de testam.

Tres igitur erant puncti; Primò nempe super pecunia numerata; Secundo super frumento, vino, & oleo; Et tertio super peremptione dicti equi; In primo autem deducta fuerunt eadem, quæ habentur super hoc articulo in Auximana discurs. 5. & in aliis, quæ repetere non oportet; Quatenus autem pertinet ad secundum, super frumento, vino, & oleo; Admittebam ego scribens pro hærede, ut sub dicto legato veniret illa pars, quæ probabiliter destinata esset ejusdem testatricis usui pro eo anno, quatenus ejus mors non contigisset; Dicebam tamen, ut non veniret pars excedens, quæ venditioni potius destinata esset, juxta ea, quæ in proposito mercium venalium ex theoria Bartoli in l. Divus num. 4. de bon. damnat. habentur apud Gabr. conf. 98. lib. 1. & Merlin. lib. 2. contr. 2. per tot. præsertim n. 17. & seqq. ubi latè concordantes.

Verùm reflectendo ad veritatem, quemadmodum prætenso legatarii improbabilis videbatur circa pecuniam numeratam, in quadam moderata summa quotidianis, ac manualibus usibus proportionata, adeout vix sufficeret ad expensas funerum, & ultimæ infirmitatis juxta casum, de quo in Romana, seu Cusentina disc. . . . Ita è converso parum probabilis videbatur ista prætenso hæredis, quoniam non ex eo quod aliqua major fiat provisio, undè congruat quantitatem excedentem vendere, resultat, quod dicantur merces, seu bona mercimonii gratia retenta, præsertim in muliere, cui incongrua est mercatura; & consequenter quod conclusio de non comprehensione mercium venalium, non esset applicabilis ad casum.

Demum quoad tertium punctum legati equorum; Scribentes pro legataria dicebant, quod cum testatrix certos equos non designasset, sed reliquisset equos in genere, ita casus peremptionis, damno hæredis, non autem legatarii cedere deberet, quoniam genus nunquam perit, ut ex claris iuris alibi advertitur; Verùm reflectendo ad veritatem, dicebam quod hæc prætenso nullum penitus fundamentum haberet; Distinctio enim propositio, quod genus nunquam perit, rectè procedit, quando testatrix nullos habuisset equos in ejus hæreditate, adeout hæredi injuncta esset obligatio illos emendi; Sive quod magnus equorum numerus, vel armentum adesset, adeout, aliquibus peremptis, alii remaneret, ex quibus legatum impleri posset; Secus autem dum testatrix habebat solum duos equos ad usum currus, quoniam de illis legatum censetur, quamvis generaliter conceptum esset ad notata per DD. in l. legato generaliter relicto ff. de legat. 1. ex dispositione, vel ratione textus in l. si domus ff. eodem; Idque adeo verum est, ut quamvis testatrix diversum colorem expressisset, quia nempe dixisset legare equos albos, illi autem essent rubei, vel nigri, vulgo bai, seu morelli, adhuc legatum intelligendum veniret de illis, quos testatrix habebat, ut advertit in specie Grafs. de success. in §. legatum quest. 65. n. fin. Idque ad nimiam evidentiam probari videbatur ex facti circumstantiis, ea præsertim, quod non fuerunt simpliciter legati duo equi, sed relictus currus cum equis, ideoque sine dubio id intelligendum veniebat de curru, eo modo, quo ipsa testatrix illo utebatur, & consequenter legatum remanebat speciei, cujus peremptio legatarii damno cedit ad text. in l. mortuo bove ff. de leg. 2. §. si res, & §. si rem, Institutur. de legat. & DD. communiter, quoniam quæstio cadit, an legatum consistat in specie, vel in genere; sed posito, quod consistat in specie, tunc nulla desuper dignoscitur ratio dubitandi, & consequenter hujus legatarii prætenso in secundo puncto solum probabilitatem habebat, non autem in aliis.

VITERBIEN: LEGATI CENSUM PRO COLLEGIO SOCIETATIS JESU CUM FANIS.

Legato generaliter relicto, cujus sit electio, an hæc redis, vel legatarii; Et posito quod sit unius, vel alterius, an possit eligi optimum, vel dari possit respectivè pessimum; Et quando legatum generis sit inutile.

S U M M A R I U M.

- 1 Adhæseries.
- 2 An legatum factum de aliqua re in genere valeat distinguatur.
- 3 Quando valeat etiam, ubi aliàs valere non deberet.
- 4 De suppletione voluntatis testatoris à lege, vel Judice facienda.
- 5 Ubi voluntas adest cessant quæstiones.
- 6 Quando electio sit hæredis.
- 7 Et quando ejusdem, vel legatarii.
- 8 De distinctione inter res animatas, & inanimatas.
- 9 Respondetur ad Harprect. tenentem, ut semper electio sit legatarii.
- 10 Quomodo leges debeant intelligi.
- 11 De aliquibus Rotæ decisionibus super electione legatariorum.
- 12 Quando uni vel alteri competit electio, quid sit eligendum.
- 13 Favore piæ causæ debetur quod magis.
- 14 Quod sit legatum quantitatis, non autem speciei.

15 Quan-

15 Quando bona sint in facultate solvendi.

16 Quomodo dignoscatur, an sit de specie, vel de quantitate.

17 Vincula minuant de valore.

18 Potest census vendi minori pretio, quam sit impostus.

19 De alio argumento, ut legatum sit quantitatis.

20 Ubi legatum est de specie, vinculi diminutio cedit damno legatarii.

21 Census si non habet ab initio fundum idoneum, non est census.

D I S C. XII.

Donatus de Spadensibus creditor patrimonii Monaldensium in pluribus censibus diverso tempore constitutus, quorum aliqui ob anterioritatem erant tuti; Alii verò posteriores periculosi, juxta seriem; de qua sub tit. de feud. ad materiam Bullæ Baronum disc. 77. & seq. legatum fecit Collegio Societatis Jesu Viterbii scutorum 1500. pro fabrica Ecclesiæ, adimplendum ex hujusmodi censibus in genere, non exprimendo de quibus; Undè propterea inter Collegium legatarium, & hæredem orta est extrajudicialis controversia (cum quodam concordia benevolente temperamento sopita) cujusnam esset electio, an hæresis, vel legatarii, dum hæres prætendebat dare de posterioribus, legatarius autem prætendebat eligere de melioribus; Ac etiam cum Congregatio Baronum non liberet pecunias nisi vinculatas cum cautione de restituendo prioribus, & posterioribus, atque ubi præstari non potest idonea cautio, loco istius sit investimentum in loca montium cum hoc vinculo, ut pluries advertitur ad dictam materiam Bullæ Baronum sub tit. de feudis, ac etiam eodem titulo in supplemento, & sub tit. de credito præsertim disc. 127. Hinc dubitari etiam contingit, an hujusmodi cautio præstari deberet per hæredem, vel per legatarium; Idèque, pendente tractatu concordia, ex parte Collegii convocatus fuit congressus Advocatorum, ad effectum deliberandi, quid magis expediret.

Quatenus igitur pertinet ad punctum electionis, an illa esset hæredis, vel legatarii; Juxta stylum hujusmodi congressuum, quod quandoque ad ostensionem totius materiæ discursus assumi solet, generaliter actum fuit de materia legati generaliter relicti; Atque super hoc articulo dicebam, quod duæ cadant inspectiones, una scilicet validitatis, & altera electionis; Et quoad validitatem, quidquid aliqui scribentes variant, (qui tam in hoc puncto validitatis, quam in altero electionis se involvere videntur) distinctio est quod; Aut res legata in genere habet fines determinatos à natura, ut sunt fœmœntia, & tunc si est genus generalissimum, quia nempe relictum esset animal, absque specificatione, illud inutile remanet, utpotè verificabile in musca, vel in alio simili animali inutili; Aut genus relictum est ad speciem, seu explicatum est, quia nempe relictus sit equus, vel bos, & tunc valeat, intrinsece solum altera quæstione super electione, & qualitate, ut infra; Aut verò res legata non habet fines determinatos à natura, sed recipit determinationem à facto honoris, quia nempe legatur fundus, vel domus, & tunc, Aut in hæreditate nulli adsunt fundi, vel domus, & pater magis receptum videtur, ut legatum sit inutile, nisi facti circumstantiæ suadeant certam, ac determinatam testatoris voluntatem, quod noluerit nugari, sed verè providere legatarium de una domo, seu de una vinea, vel de altero prædio, quoniam licet suam voluntatem explicare ignoraverit, adhuc tamen ex illa suppletione, quæ per legem, vel Judicem facienda est, quando constat, quod sic minus scriptum, quam volitum, & de qua suppletione habetur præsertim actum sub tit. de fideic. disc. 115. ubi de iuribus, & auctoritatibus ita attendendi potius substantiam voluntatis testatoris, ac naturalem voluntatem, quam sonum verborum, vel subtilitates, ac formalitates juris civilis præsertim antiqui Digestorum, quod nimium immorabatur in verborum formalitatibus, etiam in institutione hæredis, ac in aliis, de quarum moderatione habemus in jure novo, vel novissimo Codicis, & Authentico; Et tunc intret Judicis arbitrium ad cogendum hæredem, ut emat pro legatario domum, vel vineam, quæ ipsius legatarii conditioni proportionata sit pro verisimili testatoris voluntate, habita consideratione virium hæreditarium, aliarumque circumstantiarum ex quibus ipsa substantia voluntatis desumatur; Si verò in hæreditate adsunt domus, vel fundi, & tunc extrà controversiam est legati validitas, remanente solum quæstione super electione, ut infra.

Card. de Luca Lib. XI.

Et consequenter (applicando ad rem), ubi etiam istud dicendum esset legatum speciei, sive generis hujusmodi censuum (cujus contrarium mihi probabilis videbatur, ut potius esset legatum quantitatis, ut infra) dubitari non poterat de validitate, dum in hæreditate aderant census, ac propterea restringebatur inspectio ad alteram quæstionem electionis, an scilicet illa esset hæredis, vel legatarii, ac etiam super modo eligendi, quatenus ad unum, vel alterum respectivè pertineret, an de melioribus, vel de deterioribus.

Super utroque autem, utpotè in quæstione voluntatis potius, quam juris, quoties accedunt probationes expressæ, vel etiam præsumptæ, & conjecturales voluntatis testatoris, omnes quæstiones cessant, cum voluntati tanquam dominantanti, ac Reginæ, in iis, in quibus ob legis prohibitionem, non intret defectus potestatis, perpetuè lex cedat; Atque in hoc certa, & determinata regula tradi non potest, cum totum pendeat ex facti qualitate, singulorumque casuum particulari circumstantiis, hujusmodi voluntatem probantibus, necnè.

Ubi verò hujusmodi voluntas omnino ambigua sit, adeo ad juris dispositionem pro ea regulanda recurrere oporteat, & tunc distinguendum etiam est, an testator, genus restrinxerit ad certam speciem, seu demonstrationem, quia nempe relinquendo servum, illum explicaverit per nomen proprium, cum tamen plures in hæreditate adessent, qui idem nomen haberent, quia nempe dixerit lego Stycum, cum plures essent ejusdem nominis, Sive quod dicat relinquere equum album, vel nigrum, cum plures in hæreditate ejusdem coloris adessent equi; cum similibus; Et tunc verius est, ut indistinctè electio sit hæredis, sive agatur de rebus animatis juxta exempla superius tradita, in quibus major dubitandi ratio cadit, ut infra, sive de rebus inanimatis, in quibus facilis est electio hæredis juxta dispositionem textus in l. si quis à filio §. 1. & l. legato generaliter relicto ff. de leg. 1. Idque duas habet rationes assignari solitas per gloss. ad DD. ibidem; Primò nempe, quod cum testator senserit de re certa, tunc non dicitur amplius electio, sed potius declaratio, quæ fieri debet per hæredem, utpotè verisimiliter informatum de voluntate testatoris; Et secundò quia de stricta juris censura, istud legatum, ratione incertitudinis, deberet esse inutile, idèquè cum substineatur ex quadam juris æquitate, ista non est multiplicanda favore ejusdem legatarii, ex regula prohibente cumulum specialitatum in idem, idèquè cum hæres gravatur circa substantiam, gravari non debet circa modum, seu electionem, & consequenter (ad rem applicando) videbatur quod electio esset hæredis, dum testator, genus ad speciem reducerat, quia non loquutus est de censibus in genere, qui plures quoque aderant cum aliis debitoribus, sed de illis cum certo debitore.

Prosequendo autem materiæ discursum, (quamvis extrà controversiæ necessitatem) quod scilicet testator ad hanc specificationem non devenerit, sed relinquit in genere unam ex rebus, quæ in hæreditate existant, Et tunc, ut dictum est, revera DD. nimium variant ob jura, quæ in vicem pugnantia habemus, dum legatario tribuitur electio per textum in §. si quis generaliter Institutur. de leg. & in l. qui duos ff. de leg. 1. cum concordant. de quibus post antiquiores Harprect. in d. §. si quis generaliter numer. 15. E conversò autem hæredi illam tribuunt textus in l. si quis à filio §. 1. & l. legato generaliter relicto ff. de leg. 1. cum concordantibus relatis per Harprect. ubi supra, qui tamen indistinctè partes legatarii tenent, ac per alios de quibus infra.

Mihi verò, tam istius, quam aliarum controversiarum occasione, ad istam quæstionem reflectendo (quatenus favor piæ causæ, vel alia circumstantia non accedat, quæ limitationem suadeat), probabilior, meliusque fundata visa est distinctio, quam ex antiquorum sensu, præsertim verò ex magistrali glossa in leg. legato materialiter, magis communiter receptam, benè præ cæteris, pro meo judicio, tradunt Grafs. in §. legatum q. 62. & Simon de Pretis de interpret. ultim. vol. lib. 1. dubit. 3. fol. 3. & 4. fol. in meis 19. & 22. cum quibus pertransit Barrius de success. lib. 9. tit. 8. quod scilicet; Aut agitur de rebus animatis; Aut de inanimatis; Primo casu cessante dicta certa destinatione per testatorem facta, in rebus animatis, electio debeat esse legatarii, juxta dispositionem textus in d. l. qui duos; In rebus autem inanimatis electio debeat esse hæredis juxta dispositionem textus in dicta lege si domus ff. eodem tit. de leg. 1.

leg. r. Ex ea ratione differentia, quod in rebus animatis puta in fervis, vel animalibus, quandoque magis expedit non habere, quam habere morbosum, seu aliis inutilem, ob expensam necessariam in alimonia; Secus autem ubi agatur de rebus inanimatis, in quibus dicta ratio non intrat, quoniam tunc quomodocumque hæres eligat, semper magis expedit habere, quam non habere.

Et quamvis huic distinctioni obviare videatur generalitas textus in dicto §. si generaliter Instit. de legat. in qua se fundat (more scholasticorum litteram textus rigorose sententiam) Harprect. ibidem, qui proinde generaliter legatario electionem tribuit, atque cum ejus auctoritate tanquam in re plana procedebant alii desuper consulti; Atramem ut bene præ cæteris observat Simon de Pretis ubi supra n. 4. circa fin. cum textus exempliter in sermo; hinc proinde quando generaliter de aliis loquitur, intelligendus est de similibus, ita capiendum intellectum conciliativum cum textu in d. l. si domus, concor dantium super electione hæredis.

Licet enim idem Harprect. scholastico more, (ut alii qui dicunt) potius tanquam grammaticus legalis, quam tanquam J. C. respondendo ad textum in dicta leg. si domus, nimium elaborare curet super illius emendationi littera in Pandectis Florentinis, & an illud verbo volent stare possit potius in numero singulari, quam plurali; At tamem istæ, ac similes scholasticorum subtilitates, commendabiles quidem censendæ sunt in scholis, & accademis, ad juvenum ingenia exercenda, pro acuminis acquisitione, ut ita resulter bonus effectus practicus super applicatione, & ne aliis procedatur cum ineptissimo, nimiumque damnabili, quamvis frequentiori, ac penè communi, pragmatico usui, attendi auctoritates in sola littera; Non autem, ut in foro super hujusmodi grammaticis rigoribus, seu emendationibus legum, adeo immorandum sit; Tum ex rationibus ponderatis sub tit. de usur. disc. 2. Tum etiam ex alia ratione ponderata in histor. legali recentia sub tit. de servit. disc. 1. quod scilicet, dum legum usum habemus, non ex auctoritate Imperiali, sed ex usus receptione post inventionem, idcirco illas attendere debemus juxta editionem vulgarem, cum qua populi illas receperunt, non autem cum hujusmodi novis ponderationibus, vel subtilitatibus, ut d. disc. 1. de servit. advertitur.

Alii desuper consulti, atque ad congressum vocati, magnum fundamentum constituiebant in auctoritate Rotæ decif. 203. n. 3. p. 1. rec. & dec. 238. n. 7. p. 4. tom. 2. ubi constituiti videatur regula ad favorem legatarii, ut ejus sit electio; Verùm advertebam quod in dictis decisionibus nullum fundamentum constitui deberet, dum incidenter articulo non discusso, atque ad alium effectum ibi de hoc agitur.

Et quoad alterum punctum, an scilicet, præsupposito quod uni, vel respectivè alteri electio competere, an ubi competit legatario, possit eligere optimum, & è conversò ubi competit hæredi, possit eligere pessimum; Quamvis pariter DD. nimium discrepent; Aliquibus in summo juris rigore, seu legaleico more extremum retinentibus, Aliis verò (& probabilibus), mediam viam tenentibus, quodque propterea mediocre pro facti qualitate, ac verisimili disponentis voluntate ex iudicis prudenti arbitrio, præstandum sit, adeò certa, & determinata regula desuper non cadat, ut sentiunt Crass. Simon. de Pret. & Barrius ubi supra; Non tamen fuit opus hujus quæstionis veritatem examinare, cum ageretur de legato ad pias causas, cujus privilegium est, ut censetur relictum quid magis ex deductis per Tiraq. de privil. pia caus. cap. 25. & Surd. dec. 298. apud quos concordantes, ut alibi advertitur.

Ista deducebam discurrendo, retento præsupposito, cum quo ab omnibus procedebatur, ut istud esset legatum in genere de tot censibus, qui considerandi essent tanquam species, eodem modo, quo considerantur legata facta de domo, vel de fundo, seu de alia re in genere; Verùm pro meo sensu advertebam, ut hæc omnia essent extrà casum quæstionis, cum mihi videretur potius quod ageretur de legato quantitatis scutorum 1500. pro quorum solutione destinati essent census, qui proinde ita starent potius pro facultate solvendi, seu tanquam effectus demonstrati, ex quibus solutio faciendæ esset.

Ad id autem sentiendum movebar; Primò ratione subiectæ materiæ, seu operis, cui legatum factum erat, pro fabrica scilicet Ecclesiæ, pro qua, congrua, imò necessaria erat pecunia prompta, & numerata, incongrui autem census, quorum fors est irreptibilis, quodque propterea intrarent ea, quæ ex theorica Bartoli in l. decem in mille ff. de

verbor. oblig. & aliis habentur in Romana dotis, seu canonum sub tit. de dote disc. 55. ubi quod, Aliud est debitum bonorum in specie; Aliud verò illud quantitatis, pro quo bona danda sint, & quæ propterea posita sint in facultate solvendi, idèdque, ut onus esse deberet hæredis vendere tot ex his censibus sibi melius visis, pretium autem usque ad dictam summam erogari in hoc opus.

Secundò idem suaderi credebam ex contextu dispositionis, seu verborum formula, dum legatum directum non erat ad census, super quibus substantia dispositionis residebat, sed directum erat ad quantitatem, & deinde demonstrati essent census, idèdque census potius starent demonstrativè tanquam effectus, ex quibus solutio faciendæ esset.

Et tertio quoniam stante dicto stylo Congregationis Baronum, qui etiam est juridicus, ac juris dispositioni innixus quando agatur de concursu creditorum, non liberandi pecuniam, nisi cum cautione, seu istius loco cum investimento vinculo ut supra; Ità de consequenti resultabat, quod ubi census legati fuissent tanquam species, illi minus valerent ratione vinculi, quod sine dubio minuit de valore, ex his, quæ habentur sub titulo de Regalibus disc. 30. cum duobus seqq. ac etiam sub tit. de credit. disc. 53. & alibi, idèdque summam legatam legatarius non obtineret.

Hinc proinde verius videbatur, ut hæredes cogendi essent vendere tot ex istis censibus etiam in majori summa, ut dicta summa legata in opus demandatum integrè erogari posset, quoniam etiam in censibus, quæ pro iusto pretio constituti sunt, verius est dari majoris, vel minoris pretii alterationem ob vincula sive ob difficultatem evictionis, aliasque circumstantias ex deductis per Cenc. de Cens. quest. 72. Roder. de ann. redd. q. 8. n. 22. Grylac. contr. 170. n. 13. Rovit. prag. 1. de cens. n. 33. late Salgad. in labyrint. p. 1. c. 13. §. 2. n. 36. & seq. & c. 27. n. 80. & seq. ubi referendo utriusque opinionis sequaces, veriorè firmare videatur negativam in præxi de facto receptam.

Dictumque argumentum subiectæ materiæ nimium concludens videbatur ex dicta circumstantiam cautionis, dare non oportebat de restituendo; sive ejus loco investendi in loca montium inalienabilia, cujus ita impossibile esset praticare erogationem hujus pecuniæ in fabricam Ecclesiæ, utpotè in actum irtractabilem, undè aliàs dari posset casus avocationis, ob quam Collegium damnificatum remaneret de proprio; Sunt autem ista argumenta pro regulanda ambigua voluntate, secus autem, ubi istius expressa probatio accedat, vel etiam tacita deducta ex fortioribus præsumptionibus, cum in hujusmodi quæstionibus semper regulæ, vel præsumptiones juris, cedant voluntati testatoris.

Ubi verò legatum esset de speciebus, tunc advertebam, quod caderet quidem inspectio super dicto onere præstandi cautionem, illudque admittebam incumbere legatario volenti census pretium obtinere, cum sit onus, seu vinculum de natura rei, quamvis illud minuat de valore, dum ità censetur relictum illud minus ipseque census talis qualis est, summa verò stat potius demonstrativè ad denotandum, quanta dictorum censuum rata relictæ esset.

Quoverò ad punctum electionis, an uni, vel alteri incumberet; Sive circa modum, an de melioribus, vel de deterioribus; Verè erat inspectio inanis, dum istud patrimonium jam positum erat sub concursu ad effectum extinguendi census ex deductis sub tit. de feudis ad materiam Bullæ Baronum in Romana reviviscentie censuum disc. 81. cum ita intraret dilemma quod, Aut census assignandi, erant de non subiectis avocationi ab anterioribus, vel posterioribus, & tunc nullus effectus erat, an potius uni, quam alteri assignarentur; Aut verò erant de posterioribus, adeò non remaneret bona, ex quibus satisfieri possent, & tunc illi dicuntur deficere in radice ex defectu fundi, ac reputantur non census ab initio, idèdque hæres non adimplet legatum juxta celebrem decision. 639. Merlin. & advertitur sub tit. de credit. disc. 64.

ANNOT. AD DISC. XI. & XIII.

IN alternativis cujusnam sit electio, habetur etiam sub tit. de Donat. disc. 4. ex n. 8.

MON-

Pars I. De Legatis. Disc. XIII.

MONTIS FALISCI LEGATI, PRO CAPELLANIIS, CUM COLLEGIO CATHECUMENORUM.

Casus disputatus coram Protettore Collegii, & resolutus cum temperamento.

Facto legato generis, de quo in hæreditate adfint plures species, de melioribus, petitoribus, & mediocribus, cujusnam sit electio, Et quid eligendum, vel præstandum sit, Et quid in hoc operetur favore causæ piæ.

S U M M A R I U M.

- 1 Adli series.
- 2 Legatum generis intelligitur de iis rebus, quæ sunt in hæreditate.
- 3 Cui competit electio, an hæredi, vel legatario.
- 4 De eodem etc.
- 5 In legatis non piis, debetur quod minus, secus in piis, ut quod magis.
- 6 Quid ubi etiam hæres sit causa piæ, & de conqussatione privilegiorum.
- 7 & 8 De eodem, & quæ dicatur causa magis piæ.

D I S C. XIII.

J Oannes Venturellus, instituto hærede Collegio Cathecumenorum, inter aliis legata, reliquit loca 20. montium, ad effectum erigendi in Cathedrali Montis Falisci duas cappellanas, quas sequuta morte testatoris Episcopus cum Capitulo illic erectis; Cumque in hæreditate quamplura reperta essent loca montium trium specierum, ex quarum singulis, integrè legatum impleri poterat; Aliqua enim erant baronalia, quæ tunc juxta temporum conditionem reputabantur meliora, habentia pretium extrinsecum scutorum quinque, ultra intrinsecum scutor. 100. pro quolibet, Alia verò cameralia, quæ mediocria dici poterant, habentia solum valorem intrinsecum cum satis modico augmento vix ad unum scutum ascendente valoris extrinseci; Et alia erant, sive cameralia, seu baronalia, fortè ob dotis, ac assignamentorum deterioratam conditionem, quorum valor non ascendebat ad intrinsecum, idèdque erant de deterioribus; Hinc proinde orta est controversia, cujusnam esse deberet electio; Et quatenus unius, vel respectivè alterius esset, an meliora, vel respectivè deteriora eligi possent, vel potius capiendæ essent mediocres, seu de omnibus tribus speciebus pro rata; Quare ex parte cappellanorum requisitis ad scribendum coram Cardinali ejusdem Collegii Protettore in forma potius extrajudiciali, & benevola, quam contentiosa.

Præsupposito certo juris principio, dum in hæreditate aderant loca montium, eorum legatum, quamvis in genere factum, at tamen de hæreditariis intelligendum esset juxta text. expressum in l. si domus 74. ff. de legat. 1. cum concordant. Quatenus pertinet ad punctum electionis, cui scilicet ea competat, an hæredi, vel legatario; Dicebam quod hujus quæstionis occasio præbet varia lectura text. in d. l. si domus, ex deduct. præsertim per Harprect. in §. si generaliter Instit. de legat. ex n. 13. ubi cæteris allegatis probat, quod emendatior lectura videtur assistere legatario, ut scilicet quoties agatur de legato speciei, hæres præstare teneatur eam ex pluribus domibus in hæreditate existentibus, quam legatarius velit, nisi in contrarium urgeant adminicula diversam testatoris voluntatem suadentia; Atque pro legatario stare regulam dixit pluries Rota præsertim dec. 203. n. 3. p. 1. rec. & 238. n. 7. p. 4. to. 2.

Verùm in hac facti specie opus non erat assumere hujusmodi quæstionem, super cujus proinde determinatione matura reflexio habita non fuit, (idèdque præmissa incidenter insinuabantur,) atque de eis actum est disc. præced. Siquidem non agebatur de legato domus, vel prædii, seu aliarum rerum similium diversæ naturæ, seu valoris, ita ut magis expediret unam potius, quam alteram habere, sed agebatur de locis montium, quæ omnia eundem intrinsecum valorem habent, idemque genus constituunt, solumque adest aliqua accidentaliter differentia inter unam, & alteram speciem, circa majorem, vel respectivè minorem valorem extrinsecum, undè propterea nil refert, an electio sit unius, vel alterius, cum in eis non concurrat illa ratio affectionis, seu majoris commoditatis, quæ in speciebus datur ultra interesse burfale; Idèdque deducebatur Card. de Luca Lib. XI.

quæstio ad punctum super modo eligendi an scilicet, (sive ad legatarium, sive ad hæredem id spectaret,) eligenda, vel respectivè præstanda essent meliora, vel deteriora, aut media.

Quandò autem hæres non esset etiam causa piæ, tunc dicebam, quod casus extrà quæstionem, ut meliora, atque habentia majorem valorem præstari deberent, quoniam inter causæ piæ favores, ac privilegia illud computatur, ut legato generaliter relicto, debeatur quod plus; In hoc etenim differunt legata pia à prophanis, quod in istis regulariter debetur quod minus ad text. in l. Titia §. Seja ff. de auro, & argento legatis, ubi Bart. & cæteri congesti per Tiraquell. privileg. pia causæ 25. in princ. ibique Adden. (licet ipse Tiraquell. dubitet) Harprect. in dict. §. si generaliter num. 23. Gratian. discept. 611. n. 16. & discept. 700. num. 12. cum seqq. Surd. de alim. tit. 8. privil. 25. & dec. 298. num. 12. ibique Hodiern.

Quare difficultas relidebat in eo, quod hæres etiam esset causa piæ, an scilicet intraret inter æquè privilegiatos conqussario privilegiorum, ita ut, vel intraret distinctio, quæ habetur in legatis prophanis inter res animatas, quas ubi sunt deteriores, magis expedit non habere quam habere, & res inanimatas, quas semper habere expedit, undè propterea præstando etiam deterioris, legatum remaneat proficuum, & operativum.

Et in hoc, licet Capr. conf. 3. num. 3. & seq. ex dicta ratione conqussationis privilegiorum punctualiter fieret, ut mediocre debeatur; Nihilominus dicebam, ut de stricto jure contrarium probabilis videretur, quoniam regula, ut inter privilegiatos privilegia conqussentur, procedit, ubi ambo sunt privilegiati in genere, & in specie, atque uterque deducere potest privilegium activè, & passivè, & non alias, ut cæteris cumulatis Tiraquell. privil. pia causæ 26. plenè Trantacing. lib. 1. par. tit. de rescripti & privil. resol. 1. n. 3. Idèdque cum causa piæ reperiatu in jure privilegiata, quando est legataria, & sic in specie consequendi ex legato, quod majus; E conversò autem non reperiatu privilegiata in eadem specie, quando est hæres, præstandi quod minus ex privilegio, eo quia aliàs de jure, quod majus præstare deberet, hinc proinde sequitur, ut cesset concursus privilegiorum hinc inde, & consequenter locus non sit regulæ.

Præterea, posito etiam concursu privilegiorum in eadem specie, adhuc tamen inter eandem causæ piæ datur inæqualitas privilegiorum, sed magis, & minus juxta majorem, vel minorem pietatem, seu verisimilem testatoris voluntatem, quæ uni magis quam alteri pio operi assistat, ut non semel hoc eodem titulo inferri habetur in proposito contribuiti inter legatarios, quoties hæreditas omnibus idonea non sit, quoniam in eodem genere piam dispositionum, datur majus, vel minus privilegium ut una pia dispositio non subiaceat contributo, & alia sic, quia nempe agatur de facto pro restitutione male ablatorum, ac exoneratione conscientie, sive pro missis celebrandis, aut aliæ concurrant circumstantiæ majorem affectionem testatoris verisimiliter suadentes; Licet enim omnes essent dispositiones piæ, animæ favorabiles, ac directæ in Deum, qui est unus, & idem qui per plura organa, seu media, nostras piæ elargit ones in peccatorum redemptionem recipit; Nihilominus adhuc datur magis bene ordinatæ charitatis, vel majoris affectionis ipsius disponentis; Idque præsertim a DD. exemplificari solet in legatis pro celebratione missarum utpotè ex opere, quod juxta pianam catholicam credulitate magis proximè operativum est ad animæ sustentationem, ac liberationem, vel aliquid levamen à pœnis purgatorii; Et hunc dicebam esse casum cum ageretur de legato pro erigendis cappellaniis cum onere missarum, ac ulterius concurreret ratio verisimilis majoris affectionis testatoris, dum quo magis cappellaniæ erant bene dotatæ, eo magis id influebat, in honorificam conservationem ejus memoriarum in patria.

Accedente etiam alia ratione melioris, magisque honorifici cultus Ecclesiæ Cathedralis, dum quò magis beneficium sunt pingua, & bene provisa, eo magis habentur personæ qualificatæ melius Eccl. inservientes; Licet enim quoad provisionem hujusmodi cappellaniarum, seu beneficiorum, principaliter spectetur fructus, qui sive in una, sive in altera locorum specie erat unus, & idem, ut judiciosè motivabat idem Cardinalis Protector; Replicabatur tamen quod dicta circumstantia majoris, vel minoris va-

B 2

loris

loris influebat quoque in fructum, licet non circa quantitatem, bene tamen circa faciliorem exactiorem; Ac etiam quia sepius, ob dotis, seu assignationem deteriorationem, oportet pati de facto etiam diminutionem fructuum, vel amissionem in parte, ex qua circumstantia resultat diminutio valoris intrinseci; Non fuit tamen opus super his, ultra primam informationem, elaborare, quoniam causæ Patronus, qui pro cappellanis scribebat, cum quadam simplicitate petiit mediocritas, atque Collegii Administratores visis istis difficultatibus dederunt libenter; Et de hac eadem materia in terminis legati certæ quantitatis in tot censibus, cujus esset electio, an legatarius eligere possit anteriores, & magis exigibiles, vel hæres præstare possit posteriores, & minus tutos habetur in *Urbien. legati hoc eodem tit. disc. præced.*

NEPESINA LEGATI,
PRO HÆREDIBUS CATHARINÆ
ZACCARDINÆ.

Responsum pro veritate.

An, & quando certa designatio in legatis pro certo opere faciendæ, stet taxativè, vel demonstrativè, adeo ut deficiente designatione, vel re designata non sufficiente, intrret, necne obligatio supplendi aliunde.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 De ratione deficientiæ fructuum locorum montium.
- 3 Quod facta assignatione aliquorum bonorum cum præsupposito, ut quemdam redditum importarent, non teneatur hæres, si redditus deficiunt, & non intrret suppletio.
- 4 De privilegio piæ causæ, ut semper destinatio stet demonstrativè.
- 5 Contrarium, ut pia causa in hoc non sit privilegiata.
- 6 Distinguitur, sed conciliatur.
- 7 De eodem, & ut in dubio pro pia causa quod magis.
- 8 Pia causa attendit veritatem naturalem, cujus defectum ea non supplet.
- 9 Declarantur decisiones, de quibus num. 3.
- 10 Quando designatio dicatur stare taxativè, vel demonstrativè.
- 11 De eodem, & quomodo id dignoscendum sit.
- 12 De applicatione ad casum questionis.
- 13 De alio casu controversiæ, ut designatio staret demonstrativè.
- 14 Et de alio casu, in quo dicitur idem.

D I S C. XIV.

Catharina prole carens, instituta pronepotibus ex fratre, factaque narrativa, quod possideret in Urbe 26. loca montium, tunc fructuantium ad rationem quinque pro centenariis, mandavit erogari ex eorum fructibus annua scuta centum pro subsidio dotali quatuor pauperum puellarum, & scuta 20. pro diversis aliis piis operibus, mandando, ut in casu extractionis, pretium (toties quoties id contingeret) non in aliis effectibus, quam in consimilia loca montium investiri deberet, assignata ratione, ut dicta annua summa ex fructibus pro piis operibus implendis percipi posset; Tractu verò temporis, duplicem diminutionem, tam in sorte, quam in fructibus dicta loca montium passa sunt; in fructibus scilicet obductiones primò ad quatuor cum dimidio, & deinde ad quatuor; Et in sorte, quoniam sequuta extractione, in cuius casu, Camera debitorum restituit solum scuta centum pro quolibet loco, in quibus consistit pretium intrinsecum, & naturale, ad effectum emendi alia consimilia loca, juxta frequentiore contingentiâ, oportet erogare aliquam majorem summam, ratione augmenti extrinseci; Et quatenus id expleri non possit (quia nempe alia non adit pecunia, nisi ex hujusmodi extractione retracta,) id causat diminutionem numeri, adeo ut (e.g.) cum pretio locorum 26 vix emanant loca 25. vel 24. & sic successivè, contingente hujusmodi replicata extractione, & nova erogatione, fors primæva, longo temporis tractu, recipit notabilem diminutionem, ex qua de consequenti resultat diminutio fructuum;

Quare exequutores ab eadem testatrice ad id deputati, non integram summam scutorum 220. ab ea demandatam, sed solum eos minores fructus, qui in tempora, percepti fuerunt, erogarunt; Hanc proinde officiales Fabricæ, prævisionem excitarunt contra hæredes testatricis pro suppletionem omnium annuorum decursum, quod summam notabilem importabat; Quare desuper, pro veritate ab eisdem hæredibus constitutus fuit, ad effectum deliberandi, an expediret licet substinere (ut aliquorum desuper consultorum sensus erat,) vel potius, cum honesta concordia pro istius Tribunalis stylo hujusmodi licentem, & molestias redimere, atque juxta hanc secundam partem Ego respondi.

Consultentes autem litis prosecutionem, opinando quod molestiæ essent indebitæ, juxta solum pragmaticum stylo, qui hodie adeo invaluit, procedendi cum decisionibus, & auctoritatibus, quæ videntur speciales, illas non examinando, neque casus distinguendo; Fundamentum constituiebant in firmis per Rotam in *Camertinen. dotis Ecclesiæ 22. Junii 1650. & 9. Maii 1653. coram Meltio*, quarum prima est impressa *decis. 62. par. 11. recent.* in quibus dec. dicitur, quod fundata per testatorem, vel disponentem Ecclesia, seu capella cum annuo reddito per hæredes solvendo scutorum 500. redimibili cum sorte scutorum 6. m. investitorum in effectus fructiferos, si dicta summa per hæredes restituta, & que investita, dictum fructum non produceret, sed longè minorem, non teneantur hæredes, ad suppletionem; Ac etiam in *Romana supplementi dotis 5. Decembris 1653. coram Cerro*, ubi quod facta donatione, vel assignatione pro dote Monasterii tot bonorum, quæ redderent in fructu annua scuta 300. si post assignationem dicti fructus diminutionem pateretur, non teneantur hæredes supplere; Ad quod etiam conferunt deducta apud Mantua *decis. 742. & late per Brixian. in re-pertor. decis. Borgnini. verbi verba patris presumentur posita demonstrativè, &c.* ubi in fortioribus terminis certi numeri missarum celebrandarum, ut diminuto assignamento, vel excreta elemosyna missarum, undè propterea, illud ad præfinitum numerum non sufficiat, iste reduci debeat juxta frequentem, & quotidianam praxim reductionis missarum ex ista causa.

Non acquiescendo autem; pro genio, ac stylo hujusmodi generalitatibus; Ad veritatem meliùs indagandam, opportunum censui examinare priùs theoreticam juris generalem, sive in abstracto, deinde agere de concreto, sive de applicatione, distinguendo primam juris inspectionem in duas questiones, quas desuper habemus, Primò nempe, an favor piæ causæ aliquam specialitatem in hac materia inducat, adeo ut, quamvis regulariter in prophanis, destinatio taxativè potius, quàm demonstrativè staret, undè propterea indubitata resultat juris dispositio pro exclusionem suppletionis, attamen in piis legatis secus dicendum esset; Et secundò, quatenus pia causa hujusmodi privilegium non habeat, dictumque effectum non operetur, adeo ut pariformiter cum generali regula, seu theoretica procedendum sit; An & quando in una, vel respectivè altera taxativè, vel demonstrativè specie versari dicamur.

Quatenus pertinet ad primam; Inter antiquiores non modica fuit questio, an inter causæ piæ favores, & privilegia, istud recensendum veniat, ut taxativam resolvatur in demonstrativam, ad effectum ut pium opus à testatore volitum, integrè impleatur, cum obligatione hæredis ad suppletionem; Vel potius, ut in hoc nullum dignoscatur privilegium; Atque juxta primam partem favore piæ causæ sentiant Roman. *ingul. 435.* quod ab omnibus in hoc allegari solet, & alii relati per *Add. ibidem Tiraquell. priv. piæ caus. 63. Tondut. quest. benef. tom. 1. quest. 90. num. 2. Rovit. dec. 57. n. 2.*

Contrarium verò tenent *Felin. in cap. super litteris nu. 4. de rescrip. & alii relati per Rovit. dicta dec. 57.* ubi istam questionem ex professo hinc inde disputat, ex quibus patet, magis communem esse hanc secundam opinionem; Quod etiam agnoscit *Rota decis. 11. de testam. in antiq. decis. 662. par. 1. divers. apud Merlin. dec. 456. n. 35. & seqq. repetit. dec. 365. par. 5. rec. decis. 63. n. 21. par. 11. rec. Tondut. dicta 9. 90. n. 4. & seqq.*

Quod scilicet, in eis favore piæ causæ, & pro suppletionem respondeatur, eo quia ambiguum esset, an in una, vel altera specie versaremur, quo casu favor piæ causæ hunc effectum operatur, magis benignæ, ac late interpretationis, atque ut in dubio potius pro demonstrativa, quam

quam pro taxativa respondendum sit, præsumendo voluntatem disponentis eo modo, quo melius, ac pinguis illa impleri potest, ex conclusione, de qua pluries *sub tit. de dote, & alibi*, ut quemadmodum in legatis prophanis, seu aliis ob præsumptam majorem hæredis dilectionem legatum ambiguum, seu æquivocum interpretandum est, ut minus gravet, ita è conversò pia legata interpretationem habeant in oppositum; Ubi verò facti circumstantiæ ob claram probationem, vel fortiores præsumptiones dictam præsumptionem cessare faciunt, atque taxativam faveant, tunc favor causæ piæ nullus est operationis, ex vera propositione pluries insinuata *sub tit. de testam. & alibi*, quod piæ causæ privilegium operativum est in iis, quæ pendent à juris positivi subtilitate, & solemnitatibus, non autem in iis, quæ sunt voluntatis, ac juris nature, quoniam dum Ecclesia aliis enixa prohibet obtinere bona alterius citrà istius voluntatem, multò magis ipsa hoc observare debet; Istaque videtur hujus questionis genuina veritas; Et consequenter tanquam in questione facti, & voluntatis potius, quam juris, neglectis diversis opinionibus, decisio regulanda est ex facti circumstantiis, ex quibus verisimilem disponentis voluntatem indagare oportet, illamque servare; Atque in his terminis, & cum hoc præsupposito procedunt dictæ decisiones, in quibus alii desuper consulti simpliciter fundamentum constituiebant, quoniam reverà error est cum generalitatibus in hac materia procedere.

Cum eadem distinctione, seu reflexione procedendum esse dicebam in altera questione, quando scilicet designatio stare dicatur taxativè, vel demonstrativè; Quamvis etenim Scribentes, pro consueta leguleica insipidura, totam vim constituere soleant in verborum ordine, seu contextura, distinguendo, an legatum cum sua perfecta oratione præcedat, adeo ut alia suppletione non indigeat, deindeque adiciatur designatio; Et tunc censetur demonstrativè; Aut verò sine designatione oratio esset imperfecta, ipsaque designatio eam perficiat; Et tunc secus; Magnam etiam retexendo questionem, an oratio debeat esse penitus separata à designatione, vel sufficiat unica, & conjunctiva cum solo relativo, ut ex sensu Bartol. distinguit *Gastren. conf. 338. lib. 1. n. 3.* quem egerit sequuntur relati per *Cyriac. contror. 336. n. 8. & seqq. Grat. discept. 2. 56. n. 1. & seqq. Lara de annuor. lib. 1. c. 15. in fin. Alphonsi. de Legon. de cappellan. quest. 5. sect. 14. Castill. lib. 4. contr. 54. n. 11. & seqq. Galeotti. lib. 2. contr. 44. de Marini. ref. 124. lib. 2. Rovit. dec. 57. n. 3. & 11. Mellin. dec. 456. n. 35. & seqq. Rot. dec. 63. n. 21. p. 11. rec. Fanen. dotis 31. Januarii 1656. coram Verospio, & advertitur etiam *sub tit. de dote disc. 61.**

Attamen mihi id nunquam placuit, quoniam ex propositione præ oculis semper habenda, ut non cortex, & figura verborum, sed substantia veritatis attendi debeat, ertoneum videtur, ita generaliter decisionem regulare cum hac formalitate verborum, quæ potius Notarii, quàm testatoris esse dicuntur; Potissimè verò in hac facti specie, quod agebatur de testamento mulieris, quod juxta hujus regionis nimium damnabilem abusum, conceptum erat in lingua latina, ipsi testatrici omnino ignota; Et consequenter prorsus fabulosum videtur ex formalitate verborum, vel phrasè Notarii, voluntatem regulare, cum potius indagari debeat substantia voluntatis ex facti circumstantiis, potissimum verò à qualitate hæredis, an sit verisimiliter magis dilectus, necne.

Applicando autem ad rem; In hac facti specie ex ejus circumstantiis, pro demonstrativa potius mihi respondendum videbatur, ideoque consului, ut concordia procurari debuisset, ut credo sequutum, quoniam tamen contextus verborum id suadere videbatur, cum etiam sufficeret, quod esset dubium, ut in eo pro causa pia faciendæ esset interpretatio ut supra; Clarius verò, quoniam agebatur de hærede penè extraneo, adeo ut non intraret illa magis benigna interpretatio, quæ favore hæredis contra legatarium ex ratione prædilectionis fieri debet, atque agebatur de assè hereditario validè notabili, undè propterea onus suppletionis non remanebat incongruum, neque inverisimile, totiusque dispositionis contextus ostendere videbatur, ut testatrix erogationem dictæ summe annuorum scut. 120. in animo principaliter habuerit.

Hinc in pluribus nimium frequentibus questionibus pluries disputatis, cum hac distinctione, seu regula procedere consuevi, præter genium, ut inepto usui satisfaceret, juxta opportunitatem causarum pro una, vel altera *Card. de Luca Lib. XI.*

parte, prædictarum auctoritatum cumulum faciendæ; Præsertim verò in una *Perusina legati* pro Collegio Cambii cum Flordespina Sentia; Cum enim testator fuerit magnus negotiator, instituto hærede unico filio infante, in casu ejus obitus absque prole, unde fieret locus substitutioni ad favorem Flordespinae filix, reliquisset aliqua legata præsertim unum scutorum bis mille dicto Collegio pro piis operibus adimplendis, designando pecunias retrahendas ex effectibus Theaurariæ, quam ipse habuerat; Idem vero per aliquid tempus supervivens dictos effectus in notabili parte exigendo, pecunias investierit eo modo, quo per hæredis tutores fieri debere mandaverat, unde propterea factu casu legati non aderant; nisi modici effectus inexigibiles, meritò per Rotam *sub die 4. Maii 1671. coram Borlemont* decisum fuit pro legatario, ut destinatio staret demonstrativè, non autem taxativè, quodque substantia voluntatis esset, ut defecto filio masculo, ideoque transeuntibus bonis ad scemitam aliqua majora fierent opera pro animæ suffragio, ob cessantem rationem prædilectionis ac majoris provisionis filii masculi, & agnationis; Ex ea potissimum circumstantia, quod post testamentum supervixit testator per plures annos, atque morti proximus aliqua legata in testamento contenta, in codicillis revocavit & in reliquis testamentum confirmavit.

Et in una *Mediolanen.* disputata coram Prelato Judge commissario; Cum Emilia Carpana reliquisset aliquibus ejus filiis professis in diversis Religionibus quassdam annuas summas ad eorum vitam percipiendas ex fructibus effectuum, quos ipsa habebat in banco S. Ambrosii, istoque defecto, vel deteriorato, prætenderet hæres, ut legatariorum damno id cedere deberet, quodque dicta destinatio staret taxativè; Dicebam ego scribens pro Religiosis legatariis idem quod supra ut scilicet spectari deberet substantia voluntatis, quæ erat providendi filios religiosos de annua vitalitia subventionem ex tollerata Ecclesiæ consuetudine pro illis extraordinariis indigentibus, & usibus, quibus Religio non providet, quamvis adjici solet, ut Religiosi legatarii debeant erogare in usus pios ab ipsis testatoribus eis communicatos, quoniam ista est cautela adhiberi solita, ut Religio manus desuper non apponat, atque in aliis usibus erogat ex deductis *sub tit. de testam. disc. 56.* ac etiam *sub tit. de Reg. 1.* in effectu autem substantia voluntatis est, providendi personas ex motivo sanguinis, ideoque destinatio facta fuit de effectibus dicti banci, in gratiam legatariorum, tanquam de effectibus magis promptis, & explicitis, non autem, ut eis cessantibus, dicta subventio cessare deberet, & consequenter standum non est verbis, seu eorum formalitati; Eodemque modo quamplures consimiles questiones decidendas esse, pro meo sensu, respondere consuevi.